Quarta
opinio.

Caiet.

F. A. Cordub. De Indulgentijs.

& inutilis, quodque i deo non sit talis differentia ponenda, sed quod ratio Indulgentiæ stat æquè principaliter tam in remissione, absolute seu relaxatione pœnarum, vt dicit præfata particula diffinitionis, quàm etiam in communicatione seu applicatione thesauri, quodque idem est vtrunq; tamen in rei veritate magna differentia est, & multum facit ad rem, quia hinc pendet intelligentia Indulgentiæ per modum suffragij, & differentia eius ab Indulgentia propriè & simpliciter dicta, quæ est per modum iudiciariæ potestatis, vt patet ex supra dictis & dicendis per totam hanc materiam, maxime in hac quæstione prima, & infra. q. 13.

¶ Ideo (saluo meliori iudicio) standum videtur in hac quarta opinione, scilicet quod Indulgentia est absolutio seu remissio pœnæ extra sacramenta quiddam & æquè principaliter, sicut est remissio pœnæ in sacramentis, virtute sacramentorum: & per Indulgentias applicare thesaurum est virtute thesauri Ecclesiæ applicati per concessionem Indulgentiæ, quæ fiat absolutio à pœna extra sacramenta. In sacramentis autem etiam fit applicatio thesauri meritorum Christi, virtute quorum fit remissio culpæ & pœnæ. Sicque conceditur quod non fit aliter remissio pœnæ per sacramenta, quàm per Indulgentiã. Est tamen duplex differentia. Prima quia in sacramentis fit applicatio solum meritorum Christi: in Indulgentijs autè etiam fit applicatio satisfactionum aliorum sanctorum, vt patet infra q. 3. Secunda differentia est, quia sacramentum ex ipsa Christi institutione est instrumentum applicatiuum meritorum Christi, per Indulgentiã autem applicatur virtus passionis Christi & sanctorum, solum per auctoritatem Ecclesiæ sine alio instrumento instituto à Christo. ¶ Et sic patet declaratio huius quartæ opinionis, & primæ particule diffinitionis, quæ scilicet essentialiter & principaliter Indulgentia nunc & olim est remissio seu absolutio pœnarum, secundario autè seu accessorie, quamuis necessario est communicatio thesauri Ecclesiæ, vt dictum est. Quæ & probatur tripliciter. ¶ Primo quia Indulgentia nunc & olim in vsu Ecclesiæ est eiusdem rationis & naturæ, quoad suã essentiã. Sed olim eius ratio & natura fuit principaliter remissio seu absolutio aut relaxatio pœnarum, ergo & nunc. Consequentia patet, & maior est supra probata in destructione tertie opinionis. Minor autè probatur per cap. Quod autem extra de pœnitent. & re. vbi Alexander respondens Archiepiscopo Cantuariensi dicit, quod quia nullus

Differen
tia pri
ma.